
COMUNE DI ROCCAVALDINA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA N. 425 DEL 30-12-2022

Reg. Gen. n°777 del 30-12-2022 CIG:

OGGETTO:Affidamento, ai sensi del dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016, della fornitura di personal computer portatile alla Ditta
COMPUTER 2000 avente sede a Messina

ATTESO che questo Ente intende migliorare i propri servizi istituzionali dotando i propri Uffici di un
Personal computer portatile, anche in considerazione del prossimo avvio di un nuovo sistema gestionale
delle procedure amministrative, finanziarie e tecniche;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016: "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTO l’art. 450 della legge n. 296/2006 il quale recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle
procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono
presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”;

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge 142/90, siccome tuttora vigente nell’Ordinamento Regionale a
seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art. 13
della legge regionale 30/2000, l’attività contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita
preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si
intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in
uno alle ragioni che ne sono alla base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione a contrattare:

PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti:

 LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO
RESPONSABILE AI SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993



a) il fine che con il contratto si vuole perseguire è quello di acquisire la fornitura di un personal computer
portatile;
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di un pc portatile;
c) per il finanziamento della spesa pari ad € 1.229,00, compresa IVA 22%, è previsto apposito stanziamento
al bilancio dell’esercizio 2022, missione 01 Programma 02 Codice 1.03.01.02.006 cap. 54 art. 1;

VISTO il preventivo, in atti, della Ditta COMPUTER 2000, con sede in Viale Boccetta, 63 – 98122 Messina
– Partita Iva 02151710833, per la fornitura di un Personal Computer portatile per l’importo complessivo di €
1.229,00, compreso iva 22%,;

DATO ATTO che non è stato possibile ricavare il CIG in quanto il portale dell’ANAC riporta che il servizio
è momentaneamente sospeso per manutenzione;

CHE il CIG per le motivazioni anzi dette sarà ricavato a posteriori stante che l’impegno della somma deve
essere assunto entro il corrente esercizio finanziario;

VISTO il Bilancio Pluriennale di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 15 del 22/06/2022 e successive variazioni approvate con deliberazioni n. 18 del 25/07/2022, n. 28 del
28/09/2022 e n. 29 del 28/09/2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3, del d.lgs.
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI.

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il TUEL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n° 267;

VISTO il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:
sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la determina sindacale n. 11 del 24/09/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di responsabile
di Area con attribuzione di P.O.;

D E T E R M I N A

AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate la1.
fornitura di un “PERSONAL COMPUTER PORTATILE” alla Ditta COMPUTER 2000, con sede in
Viale Boccetta, 63 – 98122 Messina – Partita Iva 02151710833 per l’importo complessivo di € 1.229,00,
compreso IVA 22%, giusto preventivo della stessa Ditta del 30/12/2022, che si intende allegato al
presente provvedimento, ma non pubblicabile;

CONFERMARE l’assenza di interferenze e, pertanto, che non vi sono somme da riconoscere2.
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;



F.to Dott. Michele Bertino
IL Responsabile dell'Area

IMPUTARE la somma complessiva di € 1.229,00, compreso IVA 22%, è stata impegnata con determina3.
n. 614 del 03/11/2022 missione 01 Programma 02 Codice 1.03.01.02.006 cap. 54 art. 1;

PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale4.
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” - Sotto sezione “Bandi di gara e contratti”.

DARE ATTO, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente5.
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna
situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici);

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la6.
conoscenza del provvedimento.

Roccavaldina, lì 30-12-2022



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Capitolo         54 / Articolo     1
ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER GESTIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI (materiale informatico)

Roccavaldina, lì 30-12-2022

Causale Affidamento, ai sensi del dellart. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura di personal
computer portatile alla Ditta COMPUTER 2000 avente sede a Messina

F.to Dott. Bertino Michele

Importo 2022 Euro 1.229,00

F.to Dott. Bertino Michele

 Lì  30-12-2022

UFFICIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della l. 142/90, come recepito nella Regione Siciliana con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della Regolarità contabile si esprime
parere Favorevole e se ne attesta l’eventuale copertura finanziaria nella tabella sotto riportata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Impegno N.   324 del 30-12-2022 a Competenza   CIG

F.to Dott. Bertino Michele

PARERE:Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Comunale on line
Dal      30-12-2022      al      14-01-2023      al n.   1240   del Reg. Pubblicazioni.

IL Responsabile Area Amm. Finanz.
F.to Dott. Michele Bertino

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

5° livello 01.02-1.03.01.02.006  Materiale informatico

Roccavaldina, lì 30-12-2022


